
 

     

     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 8 del 15-04-2024 

Pag. 1 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Delibera N. 8 del 15-04-2024 

OGGETTO: 
Approvazione Proposta variazione al bilancio 2024 - 
2026 ai sensi dell'art. 175 comma 2 del TUEL. 

 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  quindici, del mese di aprile alle Ore: 

20:35, nella Casa Comunale, convocato nel rispetto della normativa vigente, si è 

riunito il Consiglio Comunale di Castrofilippo in seduta pubblica Ordinaria in Prima 

convocazione. 

  

Al momento della trattazione del presente punto risultano presenti: 

Sedita Antonio P Agliata Mariagrazia P 

Fanara Maria P Comparato Anna P 

Brucculeri Virginia P Dainotto Ilenia P 

Sferrazza Alberto P Scimè Maurizia P 

Lo Brutto Francesco P Mulè Monica P 

 

Presenti:   10 Assenti:    0 
 
 
Assume la direzione dei lavori il Presidente del Consiglio Comunale, Dott. Francesco Lo Brutto, 

assistito dal Segretario Avv. Marcello Restivo, che verificata la regolarità degli adempimenti 

propedeutici, dichiara legale la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto 

all’O.d.G. 

Partecipano alla seduta il Sindaco, Arch. Baio, e gli assessori Pletto e Alessi. Risultano inoltre 

presenti il Responsabile f.f. del Settore AA.GG., Sig. Mendolia, il responsabile del Settore 

Vigilanza e Commercio, Sig. Romano ed il Responsabile del Settore Finanziario Rag. Barba. 



 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 8 del 15-04-2024 

Pag. 2 

IL PRESIDENTE 

 

In prosecuzione di seduta, passa alla trattazione del 2° punto all’ordine del giorno avente ad 

oggetto: “Approvazione proposta variazione al bilancio 2024.2026 ai sensi dell’art.175 comma 
2 del TUEL.”, procedendo a dare lettura della parte dispositiva della proposta n.07 del 03.04.2024, 

redatta dal responsabile del Settore Finanziario, Rag. Barba, con annessi pareri espressi ai sensi 

dell’art.53 della legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, che si allega per farne parte 

integrante e sostanziale del presente atto, unitamente al parere favorevole reso dal revisore dei conti, 

pervenuto in data 04.04.2024, prot.n.2644, allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

Dichiarata aperta la discussione e non avendo chiesto alcun consigliere di intervenire, il Presidente 

passa in votazione la proposta, e la stessa viene approvata con n.7 voti favorevoli e n.3 contrari 
(Dainotto, Mulè e Scimè) con votazione palese, effettuata per alzata di mano, dai dieci consiglieri 

presenti. 

 

Pertanto, 

IL CONSIGLIO 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Atteso l’esito della superiore votazione, constatato e proclamato dal Presidente con l’assistenza 

continua degli scrutatori 

 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta n.07 del 03.04.2024, redatta dal responsabile del settore Finanziario, Rag. 

Barba, avente ad oggetto: “Approvazione proposta variazione al bilancio 2024.2026 ai sensi 
dell’art.175 comma 2 del TUEL.”.  
 
Dopo di ciò, 

 

 

IL CONSIGLIO  

 

con n.7 voti favorevoli e n.3 contrari (Dainotto, Mulè e Scimè), votazione espressa per alzata di 

mano, esito constatato e proclamato dal Presidente con l’assistenza continua degli scrutatori 

 
DELIBERA 

 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 
  



 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 8 del 15-04-2024 

Pag. 3 

 

 

     

     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE III - SERVIZI FINANZIARI 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

Proposta N. 7 del 03-04-2024 

OGGETTO: 
Approvazione Proposta variazione al bilancio 2024 - 2026 ai sensi dell'art. 175 
comma 2 del TUEL. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 11/03/2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2024-2026; 

Considerato che: 

- Ai sensi dell’art. 175 comma 3 del D. Lgs. n. 267 del 18/ 08/ 2000 – T.U.O.E.L. così come novellato 

dal D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere 

deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte salve le fattispecie previste dallo 

stesso comma; 

- Le variazioni di bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste nei commi  

5-bis e 5 – quater dell’art. 175, comma 2, del T.U.O.E.L.; 

Considerato che si rende ora necessario effettuare delle variazioni al bilancio a seguito delle richieste espresse 

dai responsabili dei servizi comunali, per necessità emerse nel corso della gestione e per nuove esigenze 

prospettate dall’amministrazione comunale; 

Visti gli elaborati riflettenti la situazione aggiornata con le operazioni di variazione effettuate;  

Accertato che: 

- Con le presenti variazioni non si altera il pareggio finanziario del bilancio e vengono rispettati 

tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il finanziamento 

degli investimenti, compreso l’equilibrio di cassa per l’anno 2024; 

- Le variazioni di bilancio proposte sono dettagliate nell’allegato prospetto (allegato A) quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Visto l’allegato prospetto, aggiornato con i dati della presente variazione, di verifica del rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica e di pareggio di bilancio di cui all’art. 1 comma 710 e ss. della L. 

208/2015, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, redatto secondo lo 

schema di cui all’allegato 9 del bilancio di previsione di cui al nuovo ordinamento contabile 

(allegato B); 

Dato atto che  la variazioni sottostanti sono necessarie a seguito di nuovi ed imprevedibili eventi 

come da allegato; 

Visto il parere  reso dall'organo di revisione e del responsabile del servizio economico finanziario; 



 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 8 del 15-04-2024 

Pag. 4 

Visto il D.Lgs. 267/200 così come modificato dal D.Lgs. 118/2011; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato 

P R O P O N E 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

 

- Di approvare, ai sensi dell’art. 175, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 le variazioni  

al bilancio di previsione 2024/2026 come da dettagliato prospetto, che si allega (sub Lett. A) 

al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

 

- Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il 

permanere degli equilibri di bilancio, sia in termini di competenza che di cassa, e sono 

coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui all’art. 1 commi 707-734 

della L. 28 dicembre 2015 n. 208, come si evince dal prospetto, che si allega (sub Lett. B) al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

 

- Di approvare il prospetto di riepilogo variazione che si allega (sub Lett. C) al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 12 della L.r. n. 44/1991, in considerazione delle motivazioni dettagliate nel presente 

atto.   
 

 
 

Il Responsabile del 
SETTORE III - SERVIZI FINANZIARI 

F.to  Barba Antonio 
 

  



 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 8 del 15-04-2024 

Pag. 5 

PARERE DI REGOLARITÀ  
TECNICO AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime (ai sensi dell'art.53 della legge 142/90 e s.m.i. così come recepito dalla legge regionale 

n.48/91 e s.m.i.) parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnico Amm/va sulla proposta di 

deliberazione di cui sopra. 

 

Castrofilippo lì 03-04-2024  

 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Antonio Barba 

 

PARERE DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si esprime (ai sensi dell'art.53 della legge 142/90 e s.m.i. così come recepito dalla legge regionale 

n.48/91 e s.m.i.) parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile sulla proposta di 

deliberazione di cui sopra. 

 

Castrofilippo lì 03-04-2024  

 Il Responsabile del 
3° Settore Servizi Finanziari 

 F.to  Antonio Barba 

 

 

  



COMUNE DI CASTROFILIPPO (AG)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 5 del: 30-03-2024      

Riferimento delibera Delib.Cons. del 30-03-2024 n. 7

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

SPESE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 233.191,27 1.375.700,00 1.608.891,27 251.782,71 1.375.700,00 1.627.482,71

2025 2.123.328,27 0,00 2.123.328,27

2026 49.328,27 0,00 49.328,27

Totale Programma 5 2024 247.559,69 1.375.700,00 1.623.259,69 266.151,13 1.375.700,00 1.641.851,13

2025 2.137.696,69 0,00 2.137.696,69

2026 63.696,69 0,00 63.696,69

TOTALE MISSIONE 1 2024 2.792.995,99 1.375.700,00 4.168.695,99 3.450.595,24 1.375.700,00 4.826.295,24

2025 3.412.531,78 0,00 3.412.531,78

2026 1.354.531,78 0,00 1.354.531,78

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale    

Titolo 1 Spese correnti 2024 37.000,00 2.500,00 39.500,00 46.614,27 2.500,00 49.114,27

2025 26.000,00 0,00 26.000,00

2026 37.698,26 0,00 37.698,26

Totale Programma 2 2024 37.000,00 2.500,00 39.500,00 46.614,27 2.500,00 49.114,27

2025 26.000,00 0,00 26.000,00

2026 37.698,26 0,00 37.698,26

TOTALE MISSIONE 5 2024 37.000,00 2.500,00 39.500,00 46.614,27 2.500,00 49.114,27

2025 26.000,00 0,00 26.000,00

2026 37.698,26 0,00 37.698,26

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 4 Servizio idrico integrato    

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 2024 0,00 31.282,85 31.282,85 0,00 31.282,85 31.282,85

2025 0,00 0,00 0,00

2026 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 4 2024 4.000,00 31.282,85 35.282,85 4.474,13 31.282,85 35.756,98

2025 1.504.000,00 0,00 1.504.000,00

2026 4.000,00 0,00 4.000,00

TOTALE MISSIONE 9 2024 4.300.184,49 31.282,85 4.331.467,34 4.459.095,44 31.282,85 4.490.378,29

2025 3.945.500,00 0,00 3.945.500,00

2026 865.500,00 0,00 865.500,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Data di stampa: 02-04-2024 Pagina 1 di 3



COMUNE DI CASTROFILIPPO (AG)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 5 del: 30-03-2024      

Riferimento delibera Delib.Cons. del 30-03-2024 n. 7

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

Programma 3 Interventi per gli anziani    

Titolo 1 Spese correnti 2024 4.000,00 25.000,00 29.000,00 6.505,31 25.000,00 31.505,31

2025 4.000,00 0,00 4.000,00

2026 4.000,00 0,00 4.000,00

Totale Programma 3 2024 4.000,00 25.000,00 29.000,00 6.505,31 25.000,00 31.505,31

2025 4.000,00 0,00 4.000,00

2026 4.000,00 0,00 4.000,00

Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale    

Titolo 1 Spese correnti 2024 221.579,20 58.000,00 279.579,20 246.057,41 51.000,00 297.057,41

2025 221.579,20 0,00 221.579,20

2026 221.579,20 0,00 221.579,20

Totale Programma 4 2024 221.579,20 58.000,00 279.579,20 246.057,41 51.000,00 297.057,41

2025 221.579,20 0,00 221.579,20

2026 221.579,20 0,00 221.579,20

TOTALE MISSIONE 12 2024 424.996,60 83.000,00 507.996,60 451.980,12 76.000,00 527.980,12

2025 225.579,20 0,00 225.579,20

2026 225.579,20 0,00 225.579,20

Missione 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 1 Industria, PMI e Artigianato    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 91.374,99 89.000,00 180.374,99 97.785,63 89.000,00 186.785,63

2025 62.000,00 0,00 62.000,00

2026 62.000,00 0,00 62.000,00

Totale Programma 1 2024 91.474,99 89.000,00 180.474,99 97.885,63 89.000,00 186.885,63

2025 62.100,00 0,00 62.100,00

2026 62.100,00 0,00 62.100,00

TOTALE MISSIONE 14 2024 91.474,99 89.000,00 180.474,99 97.885,63 89.000,00 186.885,63

2025 62.100,00 0,00 62.100,00

2026 62.100,00 0,00 62.100,00

2024 21.308.245,72 1.581.482,85 22.889.728,57 21.876.439,48 1.574.482,85 23.450.922,33

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2025 17.046.725,78 0,00 17.046.725,78

2026 5.986.725,78 0,00 5.986.725,78

Data di stampa: 02-04-2024 Pagina 2 di 3



COMUNE DI CASTROFILIPPO (AG)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 5 del: 30-03-2024      

Riferimento delibera Delib.Cons. del 30-03-2024 n. 7

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

ENTRATE

TITOLO 2 Trasferimenti correnti    

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2024 1.120.398,14 106.782,85 1.227.180,99 1.120.528,14 106.782,85 1.227.310,99

2025 1.027.398,14 0,00 1.027.398,14

2026 1.029.398,14 0,00 1.029.398,14

TOTALE TITOLO 2 2024 1.120.398,14 106.782,85 1.227.180,99 1.120.528,14 106.782,85 1.227.310,99

2025 1.027.398,14 0,00 1.027.398,14

2026 1.029.398,14 0,00 1.029.398,14

TITOLO 3 Entrate extratributarie    

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti 2024 71.009,95 10.000,00 81.009,95 80.070,95 10.000,00 90.070,95

2025 71.009,95 0,00 71.009,95

2026 71.009,95 0,00 71.009,95

TOTALE TITOLO 3 2024 161.979,86 10.000,00 171.979,86 173.439,88 10.000,00 183.439,88

2025 161.979,86 0,00 161.979,86

2026 161.979,86 0,00 161.979,86

TITOLO 4 Entrate in conto capitale    

Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2024 10.137.051,25 1.375.700,00 11.512.751,25 10.138.522,45 1.375.700,00 11.514.222,45

2025 5.794.000,00 0,00 5.794.000,00

2026 112.000,00 0,00 112.000,00

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 2024 36.374,99 89.000,00 125.374,99 36.374,99 89.000,00 125.374,99

2025 7.000,00 0,00 7.000,00

2026 7.000,00 0,00 7.000,00

TOTALE TITOLO 4 2024 15.407.918,08 1.464.700,00 16.872.618,08 15.475.958,68 1.464.700,00 16.940.658,68

2025 11.240.999,35 0,00 11.240.999,35

2026 178.999,35 0,00 178.999,35

2024 21.308.245,72 1.581.482,85 22.889.728,57 25.162.840,43 1.581.482,85 26.744.323,28

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2025 17.046.725,78 0,00 17.046.725,78

2026 5.986.725,78 0,00 5.986.725,78

Data di stampa: 02-04-2024 Pagina 3 di 3



COMUNE DI CASTROFILIPPO Prov. (AG) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2024 - 2025 - 2026  
Singola variazione     

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
1.336.891,36 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  116.782,85 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  85.500,00 0,00 0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   31.282,85 0,00 0,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 

UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(-)  31.282,85 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      

 



COMUNE DI CASTROFILIPPO Prov. (AG) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2024 - 2025 - 2026  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  1.464.700,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(+)  31.282,85 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  1.464.700,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  31.282,85 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      

 

  



COMUNE DI CASTROFILIPPO Prov. (AG) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2024 - 2025 - 2026  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 



COMUNE DI CASTROFILIPPO 
 

PROP. VARIAZ. NUMERO     5 DEL 30-03-2024 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 1 di 2 

 

Descrizione 
Proposta variazione 

 

ATTO n.       7    Tipo   2  Delib.Cons.    del 30-03-2024 

Causale 
 

Tipo Variazione    0  

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 1.336.891,36 0,00 0,00 1.336.891,36 

Avanzo di amministrazione 
2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

2.360.304,14 
2.358.702,93 
2.358.702,93 
6.129.148,52 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.360.304,14 
2.358.702,93 
2.358.702,93 
6.129.148,52 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

1.120.398,14 
1.027.398,14 
1.029.398,14 
1.120.528,14 

106.782,85 
0,00 
0,00 

106.782,85 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.227.180,99 
1.027.398,14 
1.029.398,14 
1.227.310,99 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

161.979,86 
161.979,86 
161.979,86 
173.439,88 

10.000,00 
0,00 
0,00 

10.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

171.979,86 
161.979,86 
161.979,86 
183.439,88 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

15.407.918,08 
11.240.999,35 

178.999,35 
15.475.958,68 

1.464.700,00 
0,00 
0,00 

1.464.700,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

16.872.618,08 
11.240.999,35 

178.999,35 
16.940.658,68 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

1.063.562,50 
1.063.562,50 
1.063.562,50 
1.063.562,50 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.063.562,50 
1.063.562,50 
1.063.562,50 
1.063.562,50 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

1.194.083,00 
1.194.083,00 
1.194.083,00 
1.200.202,71 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.194.083,00 
1.194.083,00 
1.194.083,00 
1.200.202,71 

TOTALE ENTRATE 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

21.308.245,72 
17.046.725,78 

5.986.725,78 
26.499.731,79 

1.581.482,85 
0,00 
0,00 

1.581.482,85 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

22.889.728,57 
17.046.725,78 
5.986.725,78 

28.081.214,64 

  



COMUNE DI CASTROFILIPPO 
 

PROP. VARIAZ. NUMERO     5 DEL 30-03-2024 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2024 
2025 
2026 

56.427,33 
56.427,33 
29.729,07 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

56.427,33 
56.427,33 
29.729,07 

Titolo 1: Spese correnti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

3.536.201,97 
3.439.600,76 
3.467.299,02 
4.032.172,69 

105.500,00 
0,00 
0,00 

98.500,00 

20.000,00 
0,00 
0,00 

20.000,00 

3.621.701,97 
3.439.600,76 
3.467.299,02 
4.110.672,69 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

15.414.248,00 
11.247.329,27 

185.329,27 
15.542.488,34 

1.464.700,00 
0,00 
0,00 

1.464.700,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

16.878.948,00 
11.247.329,27 

185.329,27 
17.007.188,34 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

31.282,85 
0,00 
0,00 

31.282,85 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

31.282,85 
0,00 
0,00 

31.282,85 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

43.722,92 
45.722,92 
46.722,92 
43.722,92 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

43.722,92 
45.722,92 
46.722,92 
43.722,92 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

1.063.562,50 
1.063.562,50 
1.063.562,50 
1.063.562,50 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.063.562,50 
1.063.562,50 
1.063.562,50 
1.063.562,50 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

1.194.083,00 
1.194.083,00 
1.194.083,00 
1.194.493,03 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.194.083,00 
1.194.083,00 
1.194.083,00 
1.194.493,03 

TOTALE USCITE 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

21.308.245,72 
17.046.725,78 
5.986.725,78 

21.876.439,48 

1.601.482,85 
0,00 
0,00 

1.594.482,85 

20.000,00 
0,00 
0,00 

20.000,00 

22.889.728,57 
17.046.725,78 
5.986.725,78 

23.450.922,33 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

4.623.292,31 

-20.000,00 
0,00 
0,00 

-13.000,00 

20.000,00 
0,00 
0,00 

20.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

4.630.292,31 

 



 
 

 

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  

 
 

VERBALE DELL’ORGANO DI REVISIONE 
N. 14/2024 
Del 04/04/2024 

 
Parere del Revisore dei Conti sulla proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale N.7 del 03/04/24 

avente come oggetto: 

Approvazione Proposta variazione al bilancio 2024.2026 ai sensi dell'art. 175 comma 2 del TUEL. 

 
L’anno 2024 il giorno 03 del mese di aprile, il sottoscritto Dott. Pietro Montemaggiore nominato Revisore 
Unico dei Conti , giusta Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 06/11/2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4, del D. Lgs. 267/2000, ha esaminato la proposta di deliberazione, 
unitamente agli allegati di Legge, pervenuta il 25.03.2024, tramite pec a firma del  responsabile del 
procedimento Rag. Antonio Gioacchino Barba, proponente, operando ai sensi e nel rispetto: 

 
VISTO l’Art. 175 del D.L.gs. N. 267/2000 (T.U.E.L.) recante disposizioni in materia di Variazioni al bilancio di 

previsione ed al piano esecutivo di gestione, e nello specifico i commi 2 e 3 che prevedono “Le variazioni al 

bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater. Le 

variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 

seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno …”;  

VISTO l’Art. 239 comma 1 lettera b) punto 2 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 267 «Testo Unico delle Leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali» in materia di funzioni dell’organo di revisione;  

VISTO il D. Lgs. N. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.; con particolare riguardo all’allegato 4/1 “Principio 

Contabile Applicato concernente la programmazione di Bilancio”;  

VISTI gli allegati prospetti alla variazione al Bilancio di Previsione 2024–2026 annualità 2024;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

VISTI gli allegati prospetti contabili riportanti il dettaglio delle variazioni e gli equilibri di Bilancio;  

VISTO il Decreto Legislativo N. 126 del 10.08.2014;  

VISTO l’Ordinamento Regionale degli Enti Locali;  



Il Revisore Unico ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, 

attendibilità e congruità contabile della Previsione di Bilancio, dei programmi e progetti, come richiesto 

dall’Art. 239, comma 1, lettera b), punto 2 del T.U.E.L. 

 

PREMESSA 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 21.08.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 
approvato il Rendiconto della gestione 2022; 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n.02 del 23.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUPS) 2024-2026”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 05 del 11/03/2024 è stato approvato il bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2024-2026; 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

VISTO i commi 2 e 3 dell'Art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i 

quali dispongono che: “Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle 

previste dai commi 5-bis e 5-quater. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 

novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 

dicembre di ciascun anno:a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato 

programma di spesa;b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento 

pari a zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità 

disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;c) l'utilizzo delle quote del risultato di 

amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti;d) quelle necessarie 

alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte 

e, se necessario, delle spese correlate;e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera 

d);f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i 

versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente”. 

 

ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE 

Il Revisore Unico ha proceduto all’analisi dei documenti prodotti ed allegati alla proposta di deliberazione 
che fanno parte integrante e sostanziale del presente parere. 
 
CONSIDERATO CHE  a seguito delle richieste espresse dai responsabili dei servizi comunali, per necessità 
emerse nel corso della gestione e per nuove esigenze prospettate dall’amministrazione comunale si rende  
necessario effettuare le variazioni di seguito evidenziate: 
 



Dati capitoli 2024 cassa 

E/U capitolo art. codice denominazione entrate uscite entrate uscite 

E 77 2 2.01.01.01.001 Contributi sociali per servizi sociali 2.000,00   2.000,00   

E 78 10 2.01.01.01.001 Contributo Stato eventi sociali e culturali 6.000,00   6.000,00   

E 145 20 2.01.01.02.001 
TRASFERIMENTO DALLA REGIONE DI PARTE 
CORRENTE 31.282,85   31.282,85   

E 145 28 2.01.01.02.001 
TRASFERIMENTO SOMME DISTRETTO SOCIO-
SANITARIO D3 LEGGE 328 58.500,00   58.500,00   

E 145 31 2.01.01.02.001 Contributi regione eventi culturali e turistici 5.000,00   5.000,00   

E 145 31 2.01.01.02.001 Contributi regione eventi culturali e turistici 4.000,00   4.000,00   

E 456 2 3.05.99.99.999 COMPARTECIPAZIONE GITA ANZIANI 10.000,00   10.000,00   

E 540 0 4.04.01.08.999 
ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI (AREA 
ARTIGIANALE) CAP.U.2826 89.000,00   89.000,00   

E 567 10 4.02.01.02.001 Contributi RAS opere pubbliche 1.375.700,00   1.375.700,00   

U 1046 1 05.02-1.03.01.02.012 
SPESE PER ATTIVITA' CULTURALI E RICREAT.ED 
EDUCATIVE   -2.500,00   -2.500,00 

U 1047 10 05.02-1.04.04.01.001 
Contributi regionali MANIFESTAZIONI CAP. E. 
145/31   5.000,00   5.000,00 

U 1943 0 12.04-1.01.01.01.002 
RETRIBUZIONI PERSONALE SERVIZI SOCIALI 
CAP. E. 145/28   40.500,00   40.500,00 

U 1943 1 12.04-1.01.02.01.001 CONTRIBUTI A CARICO ENTECAP. E. 145/28   10.500,00   10.500,00 



U 1943 4 12.04-1.02.01.01.001 IRAP CAP. E. 145/28   3.600,00   3.600,00 

U 1945 4 12.04-1.04.04.01.001 
SERVIZI SOCIALI -RICOVERO MINORI IN 
ISTITUTO CAP.: E 145/25   -17.500,00   -17.500,00 

U 1945 16 12.03-1.03.02.99.999 
SERV.SOCIALI -SOGGIORNI 
CLIM.TERMALI,ATTIV.RICREAT.GITA ANZIANI   25.000,00   25.000,00 

U 1945 17 12.04-1.03.01.02.001 
ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO CAP. E. 
145/28   1.800,00   1.800,00 

U 1945 21 12.04-1.03.02.99.999 RICOVERO INABILI PSICHICI   17.000,00   10.000,00 

U 1945 50 12.04-1.03.02.99.999 
Servizi di pronto intervento sociale CAP. E. 
145/28   1.100,00   1.100,00 

U 1945 66 12.04-1.10.04.99.999 
Assicurazioni in ambito socio -assistenziale 
CAP. E. 145/28   1.000,00   1.000,00 

U 2546 10 01.05-2.02.01.09.000 
Contributi Ras opere pubbliche interventi su 
beni patrimoniali - demaniali   1.375.700,00   1.375.700,00 

U 2826 0 14.01-2.02.01.09.002 
COSTRUZ.E MANUTENZ.STRAORDINARIA BENI 
IMMOBILI CAP.E.540   89.000,00   89.000,00 

U 2936 0 09.04-3.01.01.05.002 
Acquisizioni partecipazione ed incremento 
capitale società partecipate   31.282,85   31.282,85 

  0 0     1.581.482,85 1.581.482,85 1.581.482,85 1.574.482,85 

 

ACCERTATO che nel bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, non sono presenti previsioni di 
entrata e di spesa atte ad assicurare la previsione e la copertura della spesa necessaria di cui sopra; 

VISTI i prospetti riportati in allegato, contenenti la variazione di competenza da apportare al bilancio di 
previsione 2024-2026, esercizio 2024; 

 
ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 1.336.891,36 0,00 0,00 1.336.891,36 
 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 
Avanzo di amministrazione 2025 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2026 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2024 
2025 
2026 

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00 
0,00 
0,00 



Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

2.360.304,14
2.358.702,93
2.358.702,93
6.129.148,52

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.360.304,14 
2.358.702,93 
2.358.702,93 
6.129.148,52 

 2024 1.120.398,14 106.782,85 0,00 1.227.180,99 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 2025 
2026 

1.027.398,14
1.029.398,14

0,00
0,00

0,00
0,00

1.027.398,14 
1.029.398,14 

 Cassa 1.120.528,14 106.782,85 0,00 1.227.310,99 
 2024 161.979,86 10.000,00 0,00 171.979,86 

Titolo 3: Entrate extratributarie 2025 
2026 

161.979,86
161.979,86

0,00
0,00

0,00
0,00

161.979,86 
161.979,86 

 Cassa 173.439,88 10.000,00 0,00 183.439,88 
 2024 15.407.918,08 1.464.700,00 0,00 16.872.618,08 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 2025 
2026 

11.240.999,35 
178.999,35 

0,00
0,00

0,00
0,00

11.240.999,35 
178.999,35 

 Cassa 15.475.958,68 1.464.700,00 0,00 16.940.658,68 
 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 5: Entrate da riduzione di 2025 0,00 0,00 0,00 0,00 
attività finanziarie 2026 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 
 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 2025 
2026 

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00 
0,00 

 Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 
 2024 1.063.562,50 0,00 0,00 1.063.562,50 
Titolo 7: Anticipazioni da istituto 2025 1.063.562,50 0,00 0,00 1.063.562,50 
tesoriere/cassiere 2026 1.063.562,50 0,00 0,00 1.063.562,50 

 Cassa 1.063.562,50 0,00 0,00 1.063.562,50 
 2024 1.194.083,00 0,00 0,00 1.194.083,00 
Titolo 9: Entrate per conto terzi e 2025 1.194.083,00 0,00 0,00 1.194.083,00 
partite di giro 2026 1.194.083,00 0,00 0,00 1.194.083,00 

 Cassa 1.200.202,71 0,00 0,00 1.200.202,71 
 2024 21.308.245,72 1.581.482,85 0,00 22.889.728,57 

TOTALE ENTRATE 2025 
2026 

17.046.725,78
5.986.725,78

0,00
0,00

0,00
0,00

17.046.725,78 
5.986.725,78 

 Cassa 26.499.731,79 1.581.482,85 0,00 28.081.214,64 

 
USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

 2024 56.427,33 0,00 0,00 56.427,33 
Disavanzo di amministrazione 2025 56.427,33 0,00 0,00 56.427,33 

 2026 29.729,07 0,00 0,00 29.729,07 
 2024 3.536.201,97 105.500,00 20.000,00 3.621.701,97 

Titolo 1: Spese correnti 2025 
2026 

3.439.600,76
3.467.299,02

0,00
0,00

0,00
0,00

3.439.600,76 
3.467.299,02 

 Cassa 4.032.172,69 98.500,00 20.000,00 4.110.672,69 
 2024 15.414.248,00 1.464.700,00 0,00 16.878.948,00 

Titolo 2: Spese in conto capitale 2025 
2026 

11.247.329,27 
185.329,27 

0,00
0,00

0,00
0,00

11.247.329,27 
185.329,27 

 Cassa 15.542.488,34 1.464.700,00 0,00 17.007.188,34 
 2024 0,00 31.282,85 0,00 31.282,85 
Titolo 3: Spese per incremento 2025 0,00 0,00 0,00 0,00 
attività finanziarie 2026 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Cassa 0,00 31.282,85 0,00 31.282,85 
 2024 43.722,92 0,00 0,00 43.722,92 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 2025 
2026 

45.722,92
46.722,92

0,00
0,00

0,00
0,00

45.722,92 
46.722,92 

 Cassa 43.722,92 0,00 0,00 43.722,92 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

1.063.562,50
1.063.562,50
1.063.562,50
1.063.562,50

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.063.562,50 
1.063.562,50 
1.063.562,50 
1.063.562,50 

 2024 1.194.083,00 0,00 0,00 1.194.083,00 
Titolo 7: Uscite per conto terzi e 2025 1.194.083,00 0,00 0,00 1.194.083,00 
partite di giro 2026 1.194.083,00 0,00 0,00 1.194.083,00 

 Cassa 1.194.493,03 0,00 0,00 1.194.493,03 



 2024 21.308.245,72 1.601.482,85 20.000,00 22.889.728,57 

TOTALE USCITE 2025 
2026 

17.046.725,78
5.986.725,78

0,00
0,00

0,00
0,00

17.046.725,78 
5.986.725,78 

 Cassa 21.876.439,48 1.594.482,85 20.000,00 23.450.922,33 

 

DIFFERENZE 
2024 
2025 

0,00 
0,00 

-20.000,00 
0,00 

20.000,00 
0,00 

0,00 
0,00 

(ENTRATE - USCITE) 2026 
Cassa 

0,00 
4.623.292,31 

0,00 
-13.000,00 

0,00 
20.000,00 

0,00 
4.630.292,31 

 
DATO ATTO:  
• che la situazione della gestione finanziaria risulta tale da ritenere l’insussistenza di squilibri di carattere 
finanziario per l’esercizio 2024;  
• della necessità di apportare al Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 annualità 2024 le variazioni di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’Art 175 comma 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000;  
 

DATO ATTO INOLTRE che, con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli 
equilibri generali di Bilancio e del rispetto del pareggio di Bilancio come evidenziato dal prospetto 
seguente: 
 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA    
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
1.336.891,36 

   

 
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 

 
(+) 

  
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione 
esercizio 

(-) 0,00 0,00 0,00 

precedente     

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 116.782,85 0,00 0,00 
di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti 

(+) 0,00 0,00 0,00 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da     
amministrazioni pubbliche     

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 85.500,00 0,00 0,00 
di cui     
- fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 
- fondo crediti di dubbia esigibilità  0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto 
capitale 

(-) 0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to 
mutui e 

(-) 0,00 0,00 0,00 

prestiti obbligazionari     
- di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A-
AA+B+C-D-E-F) 

 31.282,85 0,00 0,00 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX 
ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
 
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese 
correnti 

 
(+) 

  
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00   

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti in base a 

(+) 0,00 0,00 0,00 

specifiche disposizioni di legge     
di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento 

(-) 31.282,85 0,00 0,00 



in base a specifiche disposizioni di legge     

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione 

(+) 0,00 0,00 0,00 

anticipata dei prestiti     

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(**) 

 
 
O=G+H+I-L+M 

   
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

 
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 

 
(+) 

  
0,00 

  

investimento     

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale 

(+) 0,00 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 1.464.700,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti 

(-) 0,00 0,00 0,00 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da     
amministrazioni pubbliche     

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti in base a 

(-) 0,00 0,00 0,00 

specifiche disposizioni di legge     

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di 
breve termine 

(-) 0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di 
medio-lungo 

(-) 0,00 0,00 0,00 

termine     

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzioni di 

(-) 0,00 0,00 0,00 

attività finanziaria     

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento 

(+) 31.282,85 0,00 0,00 

in base a specifiche disposizioni di legge     

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione 

(-) 0,00 0,00 0,00 

anticipata dei prestiti     

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.464.700,00 0,00 0,00 
di cui fondo pluriennale vincolato di spesa  0,00 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-) 31.282,85 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto 
capitale 

(+) 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 
 
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 

   
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di 
breve termine 

 
(+) 

  
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di 
medio-lungo 

(+) 0,00 0,00 0,00 

termine     

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzioni di 

(+) 0,00 0,00 0,00 

attività finanziaria     

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di 
breve termine 

(-) 0,00 0,00 0,00 



X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di 
medio-ungo 

(-) 0,00 0,00 0,00 

termine     

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per 
acquisizioni di attività 

(-) 0,00 0,00 0,00 

finanziarie     

EQUILIBRIO FINALE  
 
W=O+Z+S1+S2+T-
X1-X2-Y 

   
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 

SI DA’ RISCONTRO che qualora gli importi variati non vengono impegnati entro la fine dell’anno, ex Art. 183 

gli stessi costituiranno economie di Bilancio.  

VERIFICATA la necessità di apportare le variazioni al bilancio a seguito delle richieste espresse dai 

responsabili dei servizi comunali, per necessità emerse nel corso della gestione e per nuove esigenze 

prospettate dall’amministrazione comunale;  

ACQUISITO e LETTO i pareri “favorevoli” sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile da parte del 

Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria Rag. Antonio Gioacchino Barba, resi, ai sensi degli Art. 49 - 1° 

comma - e 147 bis del D.Lgs. del 18.08.2000, N. 267 e successive modifiche e integrazioni.  

CONCLUSIONE 

Tutto ciò premesso, verificato:  

➢ il permanere degli equilibri di Bilancio, sia in conto competenza che in conto residui;  

➢ l’inesistenza di debiti fuori Bilancio;  

➢ la coerenza sia delle previsioni che della gestione relativamente agli obiettivi di finanza pubblica per 

l’anno 2024.  

Lo scrivente Revisore unico, per le proprie competenze, 

esprime parere f a v o r e v o l e 

quanto alla proposta di Deliberazione della Consiglio Comunale avente oggetto: “Approvazione Proposta 

variazione al bilancio 2024.2026 ai sensi dell'art. 175 comma 2 del TUEL”.  

Misterbianco, lì 04.04.2024 

 

Il Revisore Unico dei Conti 

Dott. Pietro Montemaggiore 



 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 8 del 15-04-2024 

Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

   IL Presidente del 
Consiglio 

   

  F.to: Dott. Lo Brutto Francesco   
         
IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL Segretario 

F.to: Sig. Sedita Antonio  F.to:  Dott. Restivo Marcello 
 

 
Il sottoscritto Segretario, visto l’art.12 della l.r. 3 dicembre 1991 n° 44 

 
A T T E S T A 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il    15-04-2024    in quanto: 

� È stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
� Sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 
Lì 15-04-2024  

 Il Segretario 
 F.to:  Dott. Restivo Marcello 

________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Il Dirigente del 1° Settore, visti gli atti d’ufficio, 
 

C E R T I F I C A 
 
Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, è stata affissa 
all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal              al            
giorno festivo. (Reg. Pub. N. ) 
 
Lì              

IL Responsabile del Procedimento Per IL SEGRETARIO COMUNALE 
Brucculeri Vincenzo Il Responsabile del Servizio 

 F.to:  Cilona Claudio 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.  
  
Lì  _________________  

 IL SEGRETARIO 
 Dott. Restivo Marcello 

 


